
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
         Milano, 01 luglio 2021 

 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/56/2021 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Il Responsabile del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 
Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Prot. 

501/2020 Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN MERITO AL SERVIZIO DI 

DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE PRESSO LE STRUTTURE 

SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DELL'ASP IMMeS e PAT 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione n. AEP/131/2020 del 30 ottobre 2020 con la quale, in esito a procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, si è disposto di formalizzare, in favore della 

società Ecosan Italia Srl, affidamento del servizio di disinfestazione e derattizzazione presso le strutture 

socio sanitarie amministrate dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 24, per un valore complessivo di 

€ 75.519,34 (IVA esclusa); 

rilevato che, come da verbale degli incontri di coordinamento del 16, 17 e 18 giugno 2021, è stata 

individuata come ulteriore necessità aziendale dalla UOS Governane Medica di Presidio e Risk 

Management, l’attuazione di interventi periodici e mensili di derattizzazione anche nelle Sezioni di Degenza 

e in altre aree non previste nel Capitolato Speciale al fine di prevenire la presenza di infestanti,  

considerato che, come da corrispondenza rispettivamente del 17 e del 25 giugno 2021 il Dipartimento 

Tecnico Amministrativo e il Dipartimento Socio Sanitario hanno confermato la necessità di una 

integrazione agli interventi previsti con la Determina sopra richiamata; 

ritenuto pertanto di procedere, si è provveduto a richiedere all’Operatore Economico propria migliore 

quotazione riferita alla summenzionata attività; 

dato atto che la società Ecosan Italia Srl, in data 30 giugno 2021, ha trasmesso tramite PEC l’offerta 

economica n. E172A2021, relativa agli interventi da integrare al fine di ottenere il perfezionamento delle 

attività di disinfestazione e monitoraggio contro le specie murine, da svolgere per la durata di 16 mesi, per 

un importo pari a € 20.107,30 oltre Iva, così di seguito desunto: 

 

 

 

 

 



2 

Tipologia d’intervento / Area 

Numero di 

interventi in 

estensione 

Costo 

unitario 
Costo totale 

Monitoraggio roditori 18 Sezioni di degenza (n.3 

dispositivi multicattura per sezione di cui n.1 nel 

deposito sporco e n.2 uscite)  

32 €. 180,00 €. 5.760,00 

Monitoraggio roditori 18 cucine di reparto (n.1 

dispositivo multicattura per cucina)  
32 €. 54,00  €. 1.728,00  

Monitoraggio roditori Poliambulatorio e ambulatori 

distaccati, Radiologia, Urologia, Fisiopatologia 

respiratoria, Cardiologia e Farmacia (n.2 dispositivi 

multicattura per ambulatorio)  

26 €. 75,00  €. 1.950,00  

Monitoraggio roditori spogliatoi maschili e femminili 

(n. 1 dispositivo multicattura per spogliatoio)  
26 €. 15,00  €. 390,00  

Monitoraggio roditori 8 palestre di riabilitazione (n.2 

dispositivi multicattura per palestra)  
16 €. 50,00  €. 800,00  

Monitoraggio roditori Camera mortuaria (n.1 

dispositivo multicattura)  
16 €. 5,00  €. 80,00  

Monitoraggio roditori magazzino economale e 

lavanderia (n.2 dispositivi multicattura)  
16 €. 10,00  €. 160,00  

Derattizzazione locali cucina, self-service, dispensa e 

deposito carrelli termici  
16 €. 7,34  €. 117,44  

Derattizzazione sotterranei ed aree esterne  9 €. 23,11  €. 207,99  

Derattizzazione perimetro esterno edifici, recinzione di 

confine ed aree a verde (n.180 erogatori di esca)  
26  €. 450,00  €. 11.700,00  

TOT OFFERTA € 22.893,43 

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO IN SEDE GARA (12,17%) €.20.107,30 

le sopramenzionate attività andranno svolte con la seguente frequenza: 

- Monitoraggio roditori 18 Sezioni di degenza (n.3 dispositivi multicattura per sezione di cui n.1 nel 

deposito sporco e n.2 uscite):  

2 interventi al mese; 

- Monitoraggio roditori 18 cucine di reparto (n.1 dispositivo multicattura per cucina):  

2 interventi al mese; 

- Monitoraggio roditori Poliambulatorio e ambulatori distaccati, Radiologia, Urologia, Fisiopatologia 

respiratoria, Cardiologia e Farmacia (n.2 dispositivi multicattura per ambulatorio):  

2 interventi per il mese di luglio 2021, agosto 2021, settembre 2021, novembre 2021, gennaio 2022, 

maggio 2022, giugno 2022, luglio 2022, agosto 2022 e settembre 2022;  

1 intervento per il mese di ottobre 2021, dicembre 2021, febbraio 2022, marzo 2022, aprile 2022 e 

ottobre 2022; 

- Monitoraggio roditori spogliatoi maschili e femminili (n. 1 dispositivo multicattura per spogliatoio): 

2 interventi per il mese di luglio 2021, agosto 2021, settembre 2021, novembre 2021, gennaio 2022, 

maggio 2022, giugno 2022, luglio 2022, agosto 2022 e settembre 2022;  

1 intervento per il mese di ottobre 2021, dicembre 2021, febbraio 2022, marzo 2022, aprile 2022 e 

ottobre 2022; 

- Monitoraggio roditori 8 palestre di riabilitazione (n.2 dispositivi multicattura per palestra): 

1 intervento al mese; 

- Monitoraggio roditori Camera mortuaria (n.1 dispositivo multicattura): 

1 intervento al mese; 

 



3 

- Monitoraggio roditori magazzino economale e lavanderia (n.2 dispositivi multicattura): 

1 intervento al mese; 

- Derattizzazione locali cucina, self-service, dispensa e deposito carrelli termici: 

1 intervento al mese; 

- Derattizzazione sotterranei ed aree esterne: 

interventi previsti nei mesi di luglio 2021, agosto 2021, settembre 2021, aprile 2022, maggio 2022, 

giugno 2022, luglio 2022, agosto 2022 e settembre 2022; 

- Derattizzazione perimetro esterno edifici, recinzione di confine ed aree a verde (n.180 erogatori di 

esca) 

2 interventi per il mese di luglio 2021, agosto 2021, settembre 2021, ottobre 2021, maggio 2022, 

giugno 2022, luglio 2022, agosto 2022, settembre 2022 e ottobre 2022;  

1 intervento per il mese di novembre 2021, dicembre 2021, gennaio 2022, febbraio 2022, marzo 2022, 

aprile 2022; 

constato che la UOS Governance Medica di Presidio e Risk Management si è espressa favorevolmente in 

merito all’offerta economica della Società Ecosan Italia Srl, nulla osta a formalizzare affidamento alla 

società Ecosan Italia srl in estensione a contratto presupposto ex art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7) del 

D. Lgs. 50/2016 per l’estensione del servizio di derattizzazione come da soprarichiamato prospetto; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

 

 

 

DISPONE 

 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare affidamento nei confronti della società Ecosan Italia srl in estensione ex art. 106 

comma 1 lett. b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per il servizio di disinfestazione e derattizzazione 

presso le strutture socio sanitarie amministrate dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 16, al 

fine di consentire l’esecuzione di interventi integrativi di derattizzazione non prevedibili in fase di 

perfezionamento negoziale, a far data dal mese di luglio 2021 e fino a ottobre 2022, data di 

scadenza del contratto in essere, alle condizioni economiche e prestazionali di cui ad offerta n. 

E172A2021 del 30.06.2021, per un valore economico di € 24.530,91 iva inclusa; 



4 

2) di rilevare che gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio in oggetto si rinvengono in 

complessivi € 24.530,91 (IVA compresa) da imputarsi contabilmente, secondo coerente 

annotazione a bilancio d’esercizio, a cura dell’Area Economico-Finanziaria, come segue:  

CO.GE. 520.030.00100 - budget n. 214/2021 sub 1 – CIG 8435084385 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


